
达州清新环境科技有限公司

达州市危险废物集中处置项目

（综合处置厂一期）

竣工环境保护验收监测报告

川环源创验字[2023]第 23Y02401号

建设单位： 达州清新环境科技有限公司

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司

二〇二三年十月



建 设 单 位 ： 达州清新环境科技有限公司

法定代表人： 周 程

编 制 单 位 ： 四川省川环源创检测科技有限公司

法定代表人： 冷 冰（教授级高工）

技术负责人： 谢振伟（高级工程师）

项目负责人： 杨 健

编 制 人 员 ：

审 核 人 员 ：

审 批 人 员 ：

参 与 人 员 ： 谢祁 梁文东 唐璐 颜杰 张晓梅
[...]
“碱洗+两级活性炭吸附”工艺进行治理，治理后的尾气经 25m高排

气筒排放。

2#除臭装置排气筒（DA003）

乙类危险废物暂存库和预处理车间废气经库房内的负压抽气装置

收集合并后送 2#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”工艺进行

治理，治理后的尾气经 25m高排气筒排放。

3#除臭装置排气筒（DA004）

2#丙类危险废物暂存库废气经库房内的负压抽气装置收集合并后

送 3#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”工艺进行治理，治理

后的尾气经 25m高排气筒排放。

4#除臭装置排气筒（DA002）

焚烧车间卸料大厅挥发废气、焚烧车间料坑和上料区废气经库房

内的负压抽气装置收集后，正常情况下送焚烧炉焚烧处理，在焚烧炉

检修和停炉期间送车间外的 4#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 56 页 共 166页

附”工艺进行治理，治理后的尾气与经 1#除臭装置共用一根 25m 排

气筒排放进行处理后达标排放。

焚烧炉烟气排气筒（DA001）

焚烧炉烟气采用“脱硝（SNCR）+急冷+干法脱酸、脱硫+活性炭

吸附+布袋除尘+活性焦吸附+湿法脱酸+烟气加热”组合工艺进行治

理，处理后的废气经一根 60m的烟囱排放。

5#除臭装置排气筒（DA005）

物化处理车间和污水处理站废气经负压抽气装置收集收集合并后

送 5#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”工艺进行治理，治理

后的尾气经 25m高排气筒排放。

食堂油烟废气排气筒（DA006）

项目食堂产生的饮食油烟，经食堂配备的油烟净化器处理后，在

食堂楼顶排放，排放高度约为 11m。

（2）无组织废气

项目无组织废气主要来自贮存系统（丙类危险废物暂存库、乙类

危险废物暂存库、甲类危险废物暂存库、储罐区）、预处理车间、物

化处理车间、污水处理站、填埋场库区等区域，根据无组织产生源

强，采取对应的治理措施，具体分析如下：

a、贮存系统的无组织排放控制措施

为减少贮存系统废气污染物的无组织排放，项目危废暂存库设计

有自动工业密封门和负压系统，确保车间处于负压状态。自动工业密

封门可以实现对库房有效、快速的封闭，保证叉车等运输车辆安全工

作的同时，可以确保库房内的废气基本不外泄，进而通过设置于库房

内的负压抽风管道对仓库内的废气进行抽排处理，实现危废库房的废

气处理和达标排放。



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 57 页 共 166页

b、预处理车间

项目预处理车间采取密闭负压设计，配置除臭风机，将车间内产

生的废气进行统一收集后送除臭系统进行处理，将无组织排放变为有

组织排放为减少贮存系统废气污染物的无组织排放，针对危废暂存库

采取密闭负压设计，配置除臭风机，将库房内废物逸散的无组织废气

进行统一收集后送除臭系统进行处理，将无组织排放变为有组织排

放。

c、焚烧车间无组织排控制措施

焚烧车间料坑、卸料大厅及上料区等均布置在室内，并采取密闭

负压设计，为提高料坑及卸料大厅作业环境，项目考虑对以上区域采

取强制排风，能有效避免无组织废气逸散。此外，料坑及上料区负压

排气设施与焚烧系统回转窑助燃空气系统和除臭装置连接，正常情况

下，以上区域收集的部分废气通过引风机将料坑挥发废气引入焚烧系

统回转窑进行焚烧；卸料大厅负压排气设施与除臭装置连接，通过废

气收集系统引入预处理车间的除臭装置（采用“碱洗+两级活性炭吸

附”工艺）进行处理后，经 25m高排气筒排放。

针对焚烧车间配置的熟石灰储仓和活性炭储仓在装卸料过程存在

粉尘逸散，项目在物料装卸、输送等过程均采取了相应的措施，其中

熟石灰和活性炭粉料均采用螺旋输送机输送至对应的料仓，料仓为密

闭设计，料仓顶部设有布袋除尘器，在装卸料过程中逸散的粉尘绝大

部分被布袋除尘器收集，剩余少部分则通过料仓顶部排气阀无组织排

放。

d、物化处理车间无组织排控制措施

物化处理车间无组织排放源主要来自生产设备和管道存在动静密

封泄露，及板框压滤过程。物化处理车间是一个封闭通风的综合建



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 58 页 共 166页

筑，车间设计有自动工业密封门和负压系统，确保车间处于负压状

态。项目针对物化处理车间采取密闭负压设计，配置除臭风机，将车

间内产生的废气进行统一收集后送除臭系统进行处理，能有效减少车

间无组织排放。

e、污水处理站无组织排放控制措施

项目污水处理设施各主要池体布置在室外，仅污泥脱水间布置在

室内。为能有效收集污水处理站产生的恶臭，项目对室外调节池、水

解酸化池、缺氧池、好氧池、MBR 池等区域采取加盖设计，并利用

排气管道连接至后端的尾气风机，污泥脱水间（含污泥浓缩池）则采

用换气风机对恶臭进行收集后汇入尾气风机，利用尾气风机将以上区

域内 90%的无组织排放废气收集后送 5#除臭装置（采用“碱洗+两级活

性炭吸附”工艺）进行处理，将无组织排放变为有组织排放。

f、填埋场库区无组织排控制措施

项目填埋场采用刚性填埋场设计，库区内分成若干个独立的填埋

池，单个填埋场填埋周期约 1周，池体内废物填满后立即进行封场，

封场结构层采用柔性膜封和刚性密封结合的形式，并在填埋池中部设

置导排管进行气体的收集排放，导排管设置弯头，防止雨水进入填埋

堆体中。

危废填埋场运营期产生的恶臭污染物量很小，可直接无组织排

放。

g、实验室废气无组织排放控制措施

项目技术中心在开展项目原料、飞灰、炉渣、产品开展实验分析

时会有相应的废气产生，项目在实验室配备的抽风厨，将实验室废气

经抽风装置收集后，经内置活性炭箱处理后处理后在技术大楼楼顶无

组织排放。



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 59 页 共 166页

项目废气污染源及治理设施见下表所示：

表 4-1项目有组织废气污染源及治理设施

废气污染源名称 治理措施 主要污染物 排气筒高度

1#除臭装置排气筒 碱洗+两级活性炭吸附 NH3、H2S、VOCs、氟化物、

苯、甲苯、二甲苯、氯化

氢、颗粒物、臭气浓度

25m

2#除臭装置排气筒 碱洗+两级活性炭吸附 25m

3#除臭装置排气筒 碱洗+两级活性炭吸附 25m

4#除臭装置排气筒 碱洗+两级活性炭吸附
NH3、H2S、VOCs、氟化物、

氯化氢、颗粒物、臭气浓度
25m

焚烧系统排气筒

脱硝（SNCR）+急冷+
干法脱酸、脱硫+活性

炭吸附+布袋除尘+活
性焦吸附+湿法脱酸+

烟气加热

颗粒物、氟化物、一氧化

碳、二氧化碳、氮氧化物、

二氧化硫、氟化氢、氯化

氢、汞及其化合物、铊及其

化合物、镉及其化合物、铅

及其化合物、砷及其化合

物、铬及其化合物、锡、

锑、铜、锰、镍、钴及其化

合物、氨、二噁英类

60m

5#除臭装置排气筒 碱洗+两级活性炭吸附

NH3、H2S、VOCs、氟化物、

硫酸雾、氯化氢、颗粒物、

臭气浓度

25m

食堂油烟 油烟净化器 饮食油烟 11m

4.1.2废水治理及排放

项目运营期废水包括：焚烧车间余热锅炉排污水、脱酸塔脱酸废

水，物化处理车间产生的物化无机废水、物化有机废水，填埋场渗滤

液、填埋场转运区地坪清洗废水，及循环冷却排污水、树脂再生废

水、机修废水、车辆清洗废水、实验废水、除臭喷淋废水、地坪清洗

废水、生活污水、初期雨水等废污水，根据污染特征可分为涉重高盐

废水、涉重低盐废水和一般废水。

针对项目其他废水，按照分质、分类处理原则进行处理，项目在

厂区内设 1套涉重高盐废水处理系统和 1套综合废水处理系统，其中

涉重高盐废水处理系统采用“除氟+软化+絮凝沉淀+芬顿+保安过滤器

+三效蒸发”工艺，设计处理能力为 80m3/d，处理对象为涉重高盐废



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 60 页 共 166页

水，及反渗透膜（DTRO）浓水；综合废水处理系统采用“絮凝沉淀+

水解酸化+A/O+MBR+RO+DTRO”工艺，设计处理能力为 220m3/d，

处理对象为涉重低盐废水和一般废水。

本项目焚烧车间脱酸塔产生的脱酸废水、物化无机废水、填埋场

渗滤液等涉重高盐废水收集后先送涉重高盐废水处理系统，采用“除

氟+软化+絮凝沉淀+芬顿+保安过滤器+三效蒸发”工艺处理后，蒸发

冷凝水再送综合废水处理系统，采用“絮凝沉淀 +水解酸化

+A/O+MBR+RO+DTRO”工艺进行处理，反渗透膜（RO+DTRO）出

水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中冷

却用水指标后全部回用于焚烧系统除渣机、急冷塔、脱酸塔工艺用

水、冷却水循环系统补水、地坪清洗用水和除臭装置用水，反渗透膜

（DTRO）浓水返回送涉重高盐废水处理系统进行处理，不外排。

本项目物化有机废水、填埋场转运区地坪清洗废水、余热锅炉排

污水、循环冷却排污水、软水站树脂再生废水、机修废水、车辆清洗

废水、实验废水、车间/库房地坪清洗废水、除臭喷淋废水、生活污

水、初期雨水等涉重低盐废水收集后送综合废水处理系统，采用“絮

凝沉淀+水解酸化+A/O+MBR+RO+DTRO”工艺处理，反渗透膜

（RO+DTRO）出水达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中冷却用水指标后全部回用于焚烧系统除渣机、

急冷塔、脱酸塔工艺用水、冷却水循环系统补水、地坪清洗用水和除

臭装置用水，反渗透膜（DTRO）浓水返回送涉重高盐废水处理系统

进行处理，不外排。

项目废水污染源及治理设施见下表所示：



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 61 页 共 166页

表 4-2废水污染源及治理设施

废水类型
主要污染因

子

环评预估

废水量

实际废水

量
治理设施 废水排放去向

涉重高盐

无机废水

盐、重金

属、悬浮物
80m3/d 60m3/d

除氟+软化+絮凝沉淀+
芬顿+保安过滤器+三
效蒸发

用于焚烧系统除渣

机、急冷塔、脱酸塔

工艺用水、冷却水循

环系统补水、地坪清

洗用水和除臭装置用

水 ， 反 渗 透 膜

（DTRO）浓水返回

涉重高盐废水处理系

统进行处理，不外

排。

涉重低盐

有机废水

盐、重金

属、悬浮

物、有机物

220m3/d 180m3/d
絮凝沉淀 +水解酸化
+A/O+MBR+RO+DTR
O

一般废水

CODCr、

NH3-N、
TN、TP等

4.1.3噪声治理及排放

项目运行过程中噪声主要来自废物预处理车间、焚烧车间、物化

处理车间、污水处理站、机修车间、废液储罐区及危废暂存库房等区

域，主要为生产设备产生的机械噪声和空气动力噪声，噪声强度一般

在 70～105dB(A)之间。

项目采取的降噪措施包括：①选用低噪声设备；②较强噪声源设

备设隔音罩、消声器，操作岗位设隔音室；③振动设备设减振器或减

振装置；④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声，

风管及流体输送注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；⑤总图合

理布置，防止噪声叠加和干扰，利用距离衰减。

4.1.4固体废物治理

项目运营期产生的固废主要为危险废物和生活垃圾，其中危险废

物包括废包装桶、废包装袋、有机滤渣、炉渣、飞灰、废活性焦、脱

酸塔污泥、废耐火材料、废布袋、废无机污泥、废油渣、废浓缩液、

废反渗透膜、废离子交换树脂、废矿物油、废化学试剂及废液、污水

处理污泥、蒸发盐渣、废膜组件、废活性炭等共计 7978/a，生活垃圾

产生量约为 15t/a。



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 62 页 共 166页

项目固废属性判定按照《固体废物鉴别标准通则》(GB 34330-

2017)和《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）有关规定进行

判定，项目除生活垃圾属一般固废外，其余固废均属于废危险废物。

（1）固废厂内暂存情况

项目运营期产生的固废依托本项目建设的危废暂存库进行暂存，

其中废包装桶直接送危废暂存库暂存，废包装袋、有机滤渣、炉渣、

飞灰、废活性焦、脱酸塔污泥、废耐火材料、废布袋、废无机污泥、

废油渣、废浓缩液、废反渗透膜、废离子交换树脂、废矿物油、废化

学试剂及废液、蒸发盐渣、污水处理污泥、废膜组件、废活性炭等危

险废物采用专用收集袋/桶包装后送危废暂存库暂存。办公生活垃圾做

到日产日清，厂内不暂存。

（2）固废处置情况

项目属于危险废物综合处置工程，厂内运营期产生的废包装桶、

废包装袋、有机滤渣、废活性焦、废布袋、废油渣、废浓缩液、废反

渗透膜、废离子交换树脂、废矿物油、废化学试剂及废液、污水处理

污泥、废膜组件、废活性炭等危险废物送焚烧系统焚烧处置，炉渣、

飞灰、脱酸塔污泥、废耐火材料、废无机污泥、蒸发盐渣等危险废物

送预处理车间经包装预处理处理后送安全填埋场填埋处置。生活垃圾

交由当地环保部门清运。项目固体废物产生及处置情况见下表所示：

表 4-3固体废物产生及处置情况（截止 2023年 8月 30日）

污染物名称 危废类别 危废代码
环评预估产

生量（t/a）
实际产生

量（t/a）
产生位置 治理措施

废包装桶 HW49 900-041-49 390.24 未产生
贮存系统

不可再生利用的废包装桶送

焚烧系统焚烧处置；可再生

利用的废包装桶委托有资质

的综合利用单位进行处置

废包装袋 HW49 900-041-49 42.0 未产生 送焚烧系统焚烧处置

有机滤渣 HW49 900-041-49 1.5 未产生

焚烧系统

送焚烧系统焚烧处置

炉渣 HW18 772-003-18 2550 未产生 送项目安全填埋场经稳定化/
固化处理后填埋处置飞灰 HW18 772-003-18 1300 未产生



达州清新环境科技有限公司达州市危险废物集中处置项目（综合处置厂一期）竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 第 63 页 共 166页

污染物名称 危废类别 危废代码
环评预估产

生量（t/a）
实际产生

量（t/a）
产生位置 治理措施

无机污泥 HW18 772-003-18 30 7.565

废反渗透膜 HW49 900-041-49 0.6 未产生 软水站 送项目焚烧系统焚烧处理

废活性焦 HW18 772-003-18 143 未产生 废气处理 送项目焚烧系统焚烧处理

废离子交换树脂 HW13 900-015-13 0.2 未产生 软水站 送项目焚烧系统焚烧处理

废矿物油 HW08 900-200-08 1.60 未产生 机修车间 送项目焚烧系统焚烧处理

废化学试剂及废

液
HW49 900-047-49 0.15 未产生 分析化验室 送项目焚烧系统焚烧处理

蒸发盐渣 HW49 900-041-49 991.54 未产生 蒸发浓缩车间
送项目安全填埋场单独分区

填埋处置

污水处理污泥 HW18 772-003-18 135.6 未产生 废水处理车间 送项目焚烧系统焚烧处理

脱酸塔废泥 HW18 772-003-18 1402 未产生 废气处理 经包装预处理后填埋处置

废耐火材料 HW18 772-003-18 90 未产生 焚烧炉 经包装预处理后填埋处置

废催化剂 HW50 772-007-50 0.006 未产生
除臭装置

送项目安全填埋场填埋处置

废活性炭 HW49 900-041-49 120 6.9995 送项目焚烧系统焚烧处理

废布袋 HW49 900-041-49 0.25 未产生 废气处理 送项目焚烧系统焚烧处理。

废无机污泥 HW49 900-041-49 79.73 未产生 物化车间 送项目安全填埋场填埋处置

废油渣 HW49 900-041-49 2.0 未产生 物化车间 送项目焚烧系统焚烧处理

非浓缩液 HW09 900-007-09 215.6 未产生 物化车间 送项目焚烧系统焚烧处理

废包装袋 HW49 900-041-49 13.5 未产生 预处理车间 送项目焚烧系统焚烧处理

废活性炭 HW49 900-041-49 0.1 未产生 软水站 送项目焚烧系统焚烧处理

废离子交换树脂 HW13 900-015-13 0.2 未产生 软水站 送项目焚烧系统焚烧处理

蒸发盐渣 HW49 900-041-49 1488 未产生 污水处理 经包装预处理后填埋处置

废膜组件 HW49 900-041-49 1.5 未产生 污水处理 送项目焚烧系统焚烧处理

废反渗透膜 HW49 900-041-49 0.6 未产生 污水处理 送项目焚烧系统焚烧处理

废活性炭 HW49 900-041-49 120 未产生 除臭装置 送项目焚烧系统焚烧处理

生活垃圾 一般固体废物 18.0 15.0 办公生活区 环卫部门清运

备注：项目于 2023年 8月中旬才开始试运行，所以多数固废未产生。

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

结合项目工艺特点，综合考虑物料数量、性状及危险特性，本项